
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: aprobarea Planului local de acțiune în domeniul drogurilor 

în perioada 2022-2026 – Județul Olt 
 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 8102/20.07.2022  al  Președintelui Consiliului Județean Olt;  
- Raportul nr. 8105/20.07.2022 al Serviciului Administraţie Publică şi Monitorizare 
Proceduri Administrative; 
- Avizul nr. 8319/27.07.2022 al Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi sportive 
şi de agrement;  
- Avizul nr. 8321/27.07.2022 al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii; 
- Avizul nr. 8323/27.07.2022 al Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, 
sănătate, familie, protecție copii și culte; 
- Avizul nr. 8325/27.07.2022  al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 
Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 
- Avizul nr. 8326/27.07.2022 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 
Servicii Publice și Comerț; 
- Avizul nr. 8327/27.07.2022 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat;  
- Adresa Agenției Naționale Antidrog - Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog 
Olt nr. 4240455/11.07.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 7710/11.07.2022;   
- Prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 461/2011 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale Antidrog,  modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 564/2015; 
- Hotărârea Guvernului nr. 344/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale în 
domeniul drogurilor 2022-2026 și a Planului de acțiune pentru implementarea 
Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022-2026; 
- Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 134/05.07.2022 privind: aprobarea Planului local de 
acțiune în domeniul drogurilor 2022-2026 – Județul Olt, înregistrat la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 7582/06.07.2022, 
 
    În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d) și lit. e), alin (5) lit. c), alin. (7) lit. a), 
art. 182 alin. (1) și alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 
 

            

 
Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. Se aprobă Planul local de acțiune în domeniul drogurilor în perioada 2022-2026 - 
Județul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Agenției Naționale Antidrog - Centrul de 
Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Olt, Serviciului Administrație Publică și Monitorizare 
Proceduri Administrative din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum  și Instituției Prefectului – Județul Olt.  
    

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                                                           Contrasemnează, 
                                                                              Secretarul General al Județului 
                                                                                         Marinela-Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 28.07.2022  
Nr. 111 
M.M./2ex. 

 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi ,,pentru”. 
 



1
 

                                                                
 

 
 

 
 

 
A

n
exa la H

o
tărârea C

o
n

siliu
lu

i Ju
d

ețean
 O

lt n
r. 11

1
/2

8
.07

.2
0

2
2

 
 

P
L

A
N

U
L

 L
O

C
A

L
 D

E
 A

C
Ț

IU
N

E
  

ÎN
 D

O
M

E
N

IU
L

 D
R

O
G

U
R

IL
O

R
 2

0
2

2
-2

0
2

6
 

J
U

D
E

Ț
U

L
 O

L
T

 

 

I. R
E

D
U

C
E

R
E

A
 C

E
R

E
R

II D
E

 D
R

O
G

U
R

I 
D

o
m

en
iu

l p
rio

rita
r P

R
E

V
E

N
IR

E
A

 C
O

N
S

U
M

U
L

U
I D

E
 D

R
O

G
U

R
I 

 O
b
iectiv g

en
era

l 1
: C

o
n

so
lid

a
rea

 sistem
u

lu
i n

a
țio

n
a
l d

e p
reven

ire ce cu
p
rin

d
e to

ta
lita

tea
 p

ro
g
ra

m
elo

r, p
ro

iectelo
r şi in

terven
ţiilo

r d
e 

p
reven

ire (co
n

tex
tu

a
lă

, u
n

iversa
lă

, selectivă
 și in

d
ica

tă
) a

d
resa

te p
o
p
u

la
ţiei g

en
era

le, şco
la

re şi g
ru

p
u

rilo
r vu

ln
era

b
ile, în

 b
a
za

 evid
en

ţe
lo

r 

ştiin
ţifice. 

 O
b

iectiv
e sp

ecifice
: 

1
.1

. D
ezv

o
ltarea in

terv
en

ţiilo
r şi strateg

iilo
r co

n
tex

tu
ale și u

n
iv

ersale d
e p

rev
en

ire ad
resate p

o
p
u
laţiei g

en
erale. 

1
.2

. D
ezv

o
ltarea in

terv
en

ţiilo
r şi strateg

iilo
r p

en
tru

 în
târzierea v

ârstei d
e d

eb
u
t în

 co
n
su

m
u
l d

e d
ro

g
u
ri în

 rân
d
u
l categ

o
riilo

r d
e v

ârstă la risc şi 

g
ru

p
u
rilo

r v
u
ln

erab
ile. 

1
.3

. 
F

acilitarea 
accesu

lu
i 

categ
o
riilo

r 
d
e 

p
erso

an
e 

aflate 
la 

d
eb

u
tu

l 
co

n
su

m
u
lu

i 
la 

m
ăsu

ri 
d
e 

in
terv

en
ție 

tim
p
u
rie, 

în
 

v
ed

ere
a 

ev
itării 

tran
sfo

rm
ării co

n
su

m
u
lu

i ex
p
erim

en
tal/o

cazio
n

al d
e d

ro
g
u
ri în

 co
n
su

m
 reg

u
lat. 

1
.4

. C
o
n
so

lid
area p

arten
eriatu

lu
i cu

 so
cietatea civ

ilă. 
  

O
b

iectiv
e sp

ecifice 
A

ctiv
ită

ți 
P

erio
a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

1
.1

. D
ezv

o
ltarea 

in
terv

en
ţiilo

r şi strateg
iilo

r 

co
n
tex

tu
ale și u

n
iv

ersale d
e 

p
rev

en
ire ad

resate 

p
o
p
u
lației g

en
erale. 

1
.1

.1
. R

ealizarea d
e p

ro
iecte/ 

cam
p
an

ii n
ațio

n
ale /lo

cale d
e 

in
fo

rm
are, co

n
știen

tizare a 

riscu
rilo

r și co
n
secin

țelo
r 

n
eg

ativ
e ale co

n
su

m
u
lu

i d
e 

d
ro

g
u
ri și p

ro
m

o
v
area 

altern
ativ

elo
r săn

ăto
ase la 

co
n
su

m
u
l d

e d
ro

g
u
ri, ad

resate 

p
o
p
u
lației g

en
erale. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte n
ațio

n
ale 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte lo
cale 

- n
u
m

ăr b
en

eficiari 

d
irecți 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt 

IS
J O

lt, IJJ O
lt, IP

J O
lt, 

D
G

A
S

P
C

 O
lt, D

S
P

 O
lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

D
irecția p

en
tru

 T
in

eret 

O
lt, 

S
o
cietatea civ

ilă. 



2
 

O
b

iectiv
e sp

ecifice 
A

ctiv
ită

ți 
P

erio
a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

1
.1

.2
. R

ealizarea d
e p

ro
iecte/ 

cam
p
an

ii n
ațio

n
ale /lo

cale care 

au
 ca sco

p
 creșterea in

flu
en

ței 

facto
rilo

r d
e p

ro
tecție, scăd

erea 

in
flu

en
ței facto

rilo
r d

e risc, 

p
recu

m
 și d

ezv
o
ltarea d

e ab
ilități 

p
en

tru
 categ

o
riile d

e v
ârstă 

ex
p
u
se riscu

lu
i d

e co
n
su

m
 d

e 

d
ro

g
u
ri, cu

 sp
rijin

u
l p

ărin
țilo

r și 

al lid
erilo

r d
e o

p
in

ie. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte n
ațio

n
ale 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte lo
cale 

- n
u
m

ăr b
en

eficiari 

d
irecți 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt 

IS
J O

lt, IJJ O
lt ,IP

J O
lt, 

D
G

A
S

P
C

 O
lt, D

S
P

 O
lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

D
irecția p

en
tru

 T
in

eret 

O
lt, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

1
.2

. D
ezv

o
ltarea 

in
terv

en
țiilo

r și strateg
iilo

r 

p
en

tru
 în

târzierea v
ârstei d

e 

d
eb

u
t în

 co
n
su

m
u
l d

e 

d
ro

g
u
ri în

 rân
d
u
l 

categ
o
riilo

r d
e v

ârstă la risc 

şi g
ru

p
u
rilo

r v
u
ln

erab
ile. 

 

1
.2

.1
. R

ealizarea d
e 

p
ro

iecte/cam
p
an

ii 

n
ațio

n
ale/lo

cale d
e p

rev
en

ire 

ad
resate categ

o
riilo

r d
e v

ârstă la 

risc p
en

tru
 d

ezv
o
ltarea d

e 

co
m

p
o
rtam

en
te ad

ictiv
e. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte n
ațio

n
ale 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte lo
cale 

- n
u
m

ăr b
en

eficiari 

d
irecți 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt 

IS
J O

lt, IJJ O
lt, IP

J O
lt, 

D
G

A
S

P
C

 O
lt, D

S
P

 O
lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

D
irecția p

en
tru

 T
in

eret 

O
lt, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

1
.2

.2
. R

ealizarea d
e 

p
ro

iecte/cam
p
an

ii 

n
ațio

n
ale/lo

cale d
e p

rev
en

ire 

ad
resate g

ru
p
u
rilo

r v
u
ln

erab
ile 

la co
n
su

m
u
l d

e d
ro

g
u
ri. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte n
ațio

n
ale 

- n
u
m

ăr cam
p
an

ii/ 

p
ro

iecte lo
cale 

- n
u
m

ăr b
en

eficiari 

d
irecți  

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt 

IS
J O

lt, D
S

P
 O

lt,      

IP
J O

lt, D
G

A
S

P
C

 O
lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

D
irecția p

en
tru

 T
in

eret 

O
lt, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

1
.3

. F
acilitarea accesu

lu
i 

categ
o
riilo

r d
e p

erso
an

e 

aflate la d
eb

u
tu

l 

co
n
su

m
u
lu

i la m
ăsu

ri d
e 

in
terv

en
ție tim

p
u
rie, în

 

v
ed

erea ev
itării 

tran
sfo

rm
ării co

n
su

m
u
lu

i 

ex
p
erim

en
tal/o

cazio
n
al d

e 

d
ro

g
u
ri în

 co
n
su

m
 reg

u
lat. 

1
.3

.1
. D

ezv
o
ltarea m

ăsu
rilo

r d
e 

in
terv

en
ție tim

p
u
rie p

en
tru

 

p
erso

an
ele care au

 ex
p
erim

en
tat 

co
n
su

m
u
l d

e d
ro

g
u
ri, în

 v
ed

erea 

ev
itării trecerii d

e la u
n
 co

n
su

m
 

o
cazio

n
al/ex

p
erim

en
tal la u

n
 

co
n
su

m
 d

e d
ro

g
u
ri reg

u
lat. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr activ
ități 

- n
u
m

ăr b
en

eficiari 

d
irecți 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt 

IS
J O

lt, D
S

P
 O

lt,  

D
G

A
S

P
C

 O
lt, S

erv
iciu

l 

d
e P

ro
b
ațiu

n
e O

lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

S
o
cietatea civ

ilă. 



3
 

O
b

iectiv
e sp

ecifice 
A

ctiv
ită

ți 
P

erio
a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

1
.4

. C
o
n
so

lid
area 

p
arten

eriatu
lu

i cu
 so

cietatea 

civ
ilă 

1
.4

.1
. Im

p
lem

en
tarea d

e către 

so
cietatea civ

ilă cu
 su

p
o
rtu

l 

au
to

ritățilo
r p

u
b
lice d

e 

p
ro

iecte/cam
p
an

ii 

n
ațio

n
ale/lo

cale d
e p

rev
en

ire. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr d
e 

p
ro

g
ram

e/serv
icii 

 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

  

D
o
m

en
iu

l p
rio

rita
r A

S
IS

T
E

N
Ț

A
 IN

T
E

G
R

A
T

Ă
 

A
rie p

rio
rita

ră
 R

E
D

U
C

E
R

E
A

 R
IS

C
U

R
IL

O
R

 A
S

O
C

IA
T

E
 C

O
N

S
U

M
U

L
U

I D
E

 D
R

O
G

U
R

I 
 O

b
iectiv g

en
era

l 2
: D

ez
v
o
lta

rea
, b

a
za

tă
 p

e ev
id

en
țe știin

țifice, a
 serv

iciilo
r și in

terv
en

țiilo
r d

in
 ca

d
ru

l sistem
u

lu
i n

a
țio

n
a
l d

e a
sisten

ță
 

m
ed

ica
lă

, p
sih

o
lo

g
ică

 și so
cia

lă
 d

estin
a
te red

u
c
erii efectelo

r n
eg

a
tiv

e a
so

cia
te co

n
su

m
u

lu
i d

e d
ro

g
u

ri. 
 O

b
iectiv

e sp
ecifice

: 

2
.1

. Îm
b
u
n

ătățirea accesu
lu

i co
n
su

m
ato

rilo
r d

e d
ro

g
u
ri in

jectab
ile la serv

icii d
e p

rev
en

ire, co
n
siliere, tratam

en
t, testare și v

accin
are H

IV
, H

V
B

, 

H
V

C
, T

B
C

 și alto
r b

o
li aso

ciate. 

O
b

iectiv
e sp

ecifice 
A

ctiv
ită

ți 
P

erio
a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

2
.1

. Îm
b
u
n

ătățirea accesu
lu

i 

co
n
su

m
ato

rilo
r d

e d
ro

g
u
ri 

in
jectab

ile la serv
icii d

e 

p
rev

en
ire, co

n
siliere, 

tratam
en

t, testare şi 

v
accin

are H
IV

, H
V

B
, H

V
C

, 

T
B

C
 şi alto

r b
o
li aso

ciate. 

2
.1

.1
. Im

p
lem

en
tarea serv

iciilo
r 

d
e asisten

ţă d
e n

iv
el I d

estin
ate 

co
n
su

m
ato

rilo
r d

e d
ro

g
u
ri p

en
tru

 

p
rev

en
irea, co

n
silierea, 

tratam
en

tu
l, testarea şi 

v
accin

area H
IV

, H
V

B
, H

V
C

, 

T
B

C
 şi a alto

r b
o
li aso

ciate. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăru
l 

serv
iciilo

r d
e 

asisten
ţă d

e n
iv

el I 

- n
u
m

ăru
l și tip

u
l 

b
en

eficiarilo
r 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt, 

D
S

P
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

 

A
rie p

rio
rita

ră
 A

S
IS

T
E

N
Ț

A
 S

P
E

C
IA

L
IZ

A
T

Ă
 A

 P
E

R
S

O
A

N
E

L
O

R
 C

A
R

E
 C

O
N

S
U

M
Ă

 D
R

O
G

U
R

I 
 

O
b
iectiv g

en
era

l 3
: C

o
n

so
lid

a
rea

 și d
ezvo

lta
rea

, b
a
za

te p
e evid

en
țe știin

țifice, a
 in

terven
țiilo

r și serviciilo
r sp

ecia
liza

te d
e a

sisten
ță

 

m
ed

ica
lă

, p
sih

o
lo

g
ică

 și a
 celo

r d
e rein

teg
ra

re so
cia

lă
. 

O
b

iectiv
e sp

ecifice
: 

3
.1

. F
acilitarea accesu

lu
i p

erso
an

elo
r care co

n
su

m
ă d

ro
g
u
ri la serv

iciile in
teg

rate d
e asisten

ță m
ed

icală, p
sih

o
lo

g
ică și so

c
ială, în

 co
n
co

rd
an

ță 

cu
 n

ev
o
ile și p

articu
laritățile acesto

ra. 

3
.2

. C
reșterea rezilien

ței și red
u
cerea stig

m
atizării p

erso
an

elo
r care co

n
su

m
ă d

ro
g
u
ri. 



4
 

  

O
b
iectiv g

en
era

l 4
:D

ezv
o
lta

rea
 u

n
ei a

b
o
rd

ă
ri in

teg
ra

te a
 co

n
su

m
u

lu
i d

e d
ro

g
u

ri în
 sistem

ele p
riva

tive d
e lib

erta
te. 

O
b

iectiv
e sp

ecifice
: 

4
.1

. A
sig

u
rarea co

n
tin

u
ității serv

iciilo
r d

e asisten
ță p

en
tru

 p
erso

an
ele care co

n
su

m
ă d

ro
g
u
ri și care ex

ecu
tă o

 p
ed

eap
să p

riv
ativ

ă d
e lib

ertate 

atât în
 p

erio
ad

a d
e rețin

ere și arest p
rev

en
tiv

, d
e d

eten
ție cât și d

u
p
ă lib

erare, av
ân

d
 ca sco

p
 fin

al rein
teg

rarea so
cială. 

 

O
b

iectiv
e sp

ecifice
 

A
ctiv

ită
ți 

P
erio

a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

4
.1

. A
sig

u
rarea co

n
tin

u
ității serv

iciilo
r d

e 

asisten
ță p

en
tru

 p
erso

an
ele care co

n
su

m
ă 

d
ro

g
u
ri și care ex

ecu
tă o

 p
ed

eap
să p

riv
ativ

ă 

d
e lib

ertate atât în
 p

erio
ad

a d
e rețin

ere şi 

arest p
rev

en
tiv

, d
e d

eten
ție cât și d

u
p
ă 

lib
erare, av

ân
d
 ca sco

p
 fin

al rein
teg

rarea 

so
cială 

4
.1

.1
. E

v
alu

area și actu
alizarea 

m
ecan

ism
u
lu

i d
e referire a 

cazu
rilo

r p
erso

an
elo

r care 

co
n
su

m
ă d

ro
g
u
ri aflați în

 stare 

d
e rețin

ere și arest p
rev

en
tiv

. 

2
0
2

2
-2

0
2
6
 

-  d
o
cu

m
en

t 

ev
alu

are 

-  n
u
m

ăr acte 

rev
izu

ite 

- n
u
m

ăr 

b
en

eficiari 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt, 

IP
J O

lt, 

D
S

P
 O

lt, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

  

O
b

iectiv
e sp

ecifice 
A

ctiv
ită

ți 
P

erio
a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

3
.1

. F
acilitarea accesu

lu
i 

p
erso

an
elo

r care co
n
su

m
ă 

d
ro

g
u
ri la serv

iciile 

in
teg

rate d
e asisten

ță 

m
ed

icală, p
sih

o
lo

g
ică și 

so
cială, în

 co
n
co

rd
an

ță cu
 

n
ev

o
ile și p

articu
laritățile 

acesto
ra. 

3
.1

.1
. Im

p
lem

en
tarea serv

iciilo
r 

d
e n

iv
el I d

e atrag
ere și m

o
tiv

are 

a p
erso

an
elo

r care co
n
su

m
ă 

d
ro

g
u
ri, în

 sp
ecial a 

co
n
su

m
ato

rilo
r p

ro
b
lem

atici. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr și tip
 d

e 

serv
icii 

- n
u
m

ăr d
e 

b
en

eficiari 

-  h
arta resu

rselo
r 

sp
ecifice 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt,       

D
S

P
 O

lt, D
G

A
S

P
C

 O
lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

3
.1

.2
. Im

p
lem

en
tarea serv

iciilo
r 

d
e n

iv
el II 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr și tip
 d

e 

serv
icii 

- n
u
m

ăr d
e 

b
en

eficiari 

 - h
arta resu

rselo
r 

sp
ecifice 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt, 

D
S

P
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

3
.2

. C
reșterea rezilien

ței și 

red
u
cerea stig

m
atizării 

p
erso

an
elo

r care co
n
su

m
ă 

d
ro

g
u
ri. 

3
.2

.1
. Im

p
lem

en
tarea d

e 

p
ro

iecte/cam
p
an

ii/in
terv

en
ții d

e 

in
fo

rm
are și sen

sib
ilizare a 

p
o
p
u
lației g

en
erale. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr p
ro

iecte/ 

cam
p
an

ii/ 

in
terv

en
ții 

- n
u
m

ăr b
en

eficiari 

d
irecți 

 

an
u
al 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt, 

D
S

P
 O

lt, A
JO

F
M

 O
L

T
 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l L
o
cal S

latin
a, 

S
o
cietatea civ

ilă. 



5
 

II. R
E

D
U

C
E

R
E

A
 O

F
E

R
T

E
I D

E
 D

R
O

G
U

R
I 

 

O
b
iectiv g

en
era

l 5
 : C

o
n

so
lid

a
rea

 in
terven

țiilo
r d

e co
n

tra
ca

ra
re a

 g
ru

p
ă
rilo

r d
e crim

in
a
lita

te o
rg

a
n

iza
tă

 ca
re își d

esfă
șo

a
ră

 a
ctivita

tea
 p

e
 

ra
za

 ju
d
ețu

lu
i O

lt sa
u

 a
 g

ru
p
ă
rilo

r d
e so

rg
in

te ro
m

â
n

ă
 ca

re țin
tesc sta

tele m
em

b
re U

.E
. ca

re su
n

t im
p
lica

te în
 tra

ficu
l d

e d
ro

g
u

ri și a
u

 leg
ă
tu

ri cu
 

a
lte a

m
en

in
ță

ri la
 a

d
resa

 secu
rită

ții n
a
țio

n
a
le 

5
.1

. D
estru

ctu
rarea g

ru
p
ărilo

r d
e crim

in
alitate o

rg
an

izată activ
e p

e raza ju
d

ețu
lu

i O
lt, în

 sp
ecial a celo

r cu
 o

 co
m

p
o
n
en

tă tran
sn

ațio
n
ală și care p

o
t: 

- în
cu

raja co
lab

o
rarea în

tre d
iferite g

ru
p
u
ri d

e crim
in

alitate o
rg

an
izată

 

- săv
ârși fap

te d
e co

ru
p
ție 

-  rep
rezen

ta o
 am

en
in

țare la ad
resa sig

u
ran

ței n
ațio

n
ale

 

 

III. C
O

N
S

O
L

ID
A

R
E

A
 C

A
P

A
C

IT
A

T
II O

P
E

R
A

Ț
IO

N
A

L
E

 D
E

 R
Ă

S
P

U
N

S
 - C

O
O

P
E

R
A

R
E

 

IN
T

E
R

N
A

Ț
IO

N
A

L
Ă

, M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

 Ș
I C

O
O

R
D

O
N

A
R

E
. 

 

III.3
. C

O
O

R
D

O
N

A
R

E
 

 

O
b
iectiv 

g
en

era
l: 

A
sig

u
ra

rea
 
u

n
u

i 
co

n
cep

t 
u

n
ita

r 
d
e 

a
cțiu

n
e 

în
 
d
o
m

en
iu

l 
p
ro

b
lem

a
ticii 

d
ro

g
u

rilo
r 

şi 
p
recu

rso
rilo

r, 
m

o
n

ito
riza

rea
 

im
p
lem

en
tă

rii p
o
liticilo

r n
a
țio

n
a
le în

 d
o
m

en
iu

l d
ro

g
u

rilo
r, u

tiliza
rea

 eficien
tă

 a
 resu

rselo
r şi m

a
x
im

iza
rea

 rezu
lta

telo
r in

terven
ţiilo

r rea
liza

te. 
 

O
b

iectiv
e sp

ecifice
: 

6
.1

. O
p
tim

izarea p
latfo

rm
ei d

e co
o
rd

o
n
are și co

o
p
erare in

ter-secto
rială în

 d
o
m

en
iu

l d
ro

g
u
rilo

r, su
p
o
rt d

ecizio
n
al în

 asig
u
rarea ro

lu
lu

i A
g
en

ției 

N
ațio

n
ale A

n
tid

ro
g
 ca  p

rin
cip

al o
rg

an
ism

 d
e co

o
rd

o
n
are p

riv
in

d
 p

o
litica n

ațio
n
ală în

 m
aterie d

e d
ro

g
u
ri. 

6
.2

. D
ezv

o
ltarea și co

n
so

lid
area cap

acității d
e răsp

u
n
s a stru

ctu
rilo

r n
ațio

n
ale sp

ecializate in
 red

u
cerea cererii si o

fertei d
e d

ro
g
u
ri. 

O
b

iectiv
e sp

ecifice 
A

ctiv
ită

ți 
P

erio
a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e 

ev
a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

5
.1

. D
estru

ctu
rarea 

g
ru

p
ărilo

r d
e crim

in
alitate 

o
rg

an
izată activ

e p
e raza 

ju
d
ețu

lu
i O

lt, în
 sp

ecial a 

celo
r cu

 o
 co

m
p
o
n
en

tă 

tran
sn

ațio
n
ală și care p

o
t: 

- în
cu

raja co
lab

o
rarea în

tre 

d
iferite g

ru
p
u
ri d

e 

crim
in

alitate o
rg

an
izată

 

- săv
ârși fap

te d
e co

ru
p
ție 

-  rep
rezen

ta o
 am

en
in

țare la 

ad
resa sig

u
ran

ței n
ațio

n
ale 

5
.1

.1
. S

ch
im

b
 d

e in
fo

rm
ații în

tre 

stru
ctu

rile d
in

 cad
ru

l S
istem

u
lu

i 

N
ațio

n
al d

e O
rd

in
e și S

ig
u
ran

ță P
u
b
lică 

p
riv

in
d
 relația d

in
tre crim

in
alitatea 

leg
ată d

e p
iețele d

ro
g
u
rilo

r (p
ro

d
u
cție, 

trafic și d
istrib

u
ție d

e d
ro

g
u
ri) și alte 

fo
rm

e d
e crim

in
alitate g

rav
ă (trafic d

e 

p
erso

an
e, in

tro
d
u

cerea ileg
ală d

e 

m
ig

rați,  traficu
l d

e arm
e d

e fo
c, 

tero
rism

, etc.) p
recu

m
 şi alte fo

rm
e 

g
rav

e d
e crim

in
alitate 

o
rg

an
izată(v

io
len

ță o
m

o
ru

ri în
 leg

ătu
ră 

cu
 traficu

l d
e d

ro
g
u
ri și sp

ălare d
e  b

an
i, 

etc.) 

2
0
2
2

-2
0
2
6
 

- n
u
m

ăr d
e 

in
v
estig

ații 

d
eru

late d
e 

au
to

ritățile lo
cale 

co
m

p
eten

te p
e 

b
aza in

fo
rm

ațiilo
r 

tran
sm

ise d
e 

in
stitu

țiile 

resp
o
n
sab

ile 

an
u
al 

D
.I.I.C

.O
.T

.- 

B
iro

u
l T

erito
rial 

O
lt,  

B
.C

.C
.O

. O
lt, 

I.P
.J. O

lt, 

I.J.J. O
lt, 

 



6
 

 

C
o
o
rd

o
n

a
to

r C
.P

.E
.C

.A
. O

lt, 

 P
sih

. M
a
riu

s S
T

A
N

C
IU

 

 

O
b

iectiv
e sp

ecifice
 

A
ctiv

ită
ți 

P
erio

a
d

a
 d

e 

im
p

lem
en

ta
re 

In
d

ica
to

ri 
T

erm
en

 d
e ev

a
lu

a
re 

R
esp

o
n

sa
b

ili 

6
.1

. O
p
tim

izarea 

p
latfo

rm
ei d

e 

co
o
rd

o
n
are și 

co
o
p
erare in

ter-

secto
rială în

 d
o
m

en
iu

l 

d
ro

g
u
rilo

r, su
p
o
rt 

d
ecizio

n
al în

 

asig
u
rarea ro

lu
lu

i 

A
g
en

ției N
ațio

n
ale 

A
n
tid

ro
g
 ca  p

rin
cip

al 

o
rg

an
ism

 d
e 

co
o
rd

o
n
are p

riv
in

d
 

p
o
litica n

ațio
n
ală în

 

m
aterie d

e d
ro

g
u
ri. 

   

6
.1

.1
. E

lab
o
rarea, 

im
p
lem

en
tarea, 

m
o
n
ito

rizarea si ev
alu

area 

p
lan

u
rilo

r d
e acțiu

n
e 

lo
cale în

 d
o
m

en
iu

l 

d
ro

g
u
rilo

r. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- p
lan

u
ri d

e acțiu
n
e 

lo
cale im

p
lem

en
tate

 

an
u
al în

cep
ân

d
 cu

 al 

d
o
ilea an

 d
e 

im
p
lem

en
tare a 

S
N

D
D

 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt,  

D
S

P
 O

lt, In
stitu

ții 

lo
cale im

p
licate, 

S
o
cietatea civ

ilă
 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt, 

A
u
to

ritățile 

ad
m

in
istrației p

u
b
lice 

lo
cale și so

cietatea 

civ
ilă 

C
.P

.E
.C

.A
. O

lt,  

IS
J O

lt, D
S

P
 O

lt, 

C
o
n
siliu

l Ju
d

ețean
 

O
lt, C

o
n
siliu

l L
o
cal 

S
latin

a, D
irecția 

p
en

tru
 T

in
eret O

lt, 

S
o
cietatea civ

ilă. 

 

6
.2

. D
ezv

o
ltarea și 

co
n
so

lid
area 

cap
acității d

e răsp
u
n
s a 

stru
ctu

rilo
r n

ațio
n
ale 

sp
ecializate in

 

red
u
cerea cererii și 

o
fertei d

e d
ro

g
u
ri. 

6
.2

.1
. A

trag
erea și 

alo
carea d

e fo
n
d
u
ri 

n
eram

b
u
rsab

ile în
 v

ed
erea 

creșterii eficien
ței și 

v
izib

ilității la n
iv

el lo
cal a 

stru
ctu

rilo
r im

p
licate în

 

g
estio

n
area fen

o
m

en
u
lu

i 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- su
m

e alo
cate

 
2
0
2
6
 

 

6
.2

.2
. Im

p
lem

en
tarea 

p
ro

g
ram

elo
r d

e fo
rm

are 

in
ițială și co

n
tin

u
ă în

 

d
o
m

en
iu

l d
ro

g
u
rilo

r. 

2
0
2
2
-2

0
2
6
 

- n
u
m

ăr d
e sesiu

n
i d

e 

fo
rm

are o
rg

an
izate

 

- n
u
m

ăr d
e b

en
eficiari 

- categ
o

rii 

p
ro

fesio
n
ale fo

rm
ate

 

an
u
al 

 


